Дело № 1–1-121/2023(12201630018000440) 64RS0030-01-2023-000861-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 сентября 2023 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретарях Гордеевой А.В., Матвеевой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей - заместителя Ртищевского межраойнного прокурора Кузичева М.С., помощника Ртищевского межрайонного прокурора Бабаяна А.З., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Давыдовой Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, гражданина РФ, не военнообязанного, не работающего, в настоящее время осужденного 19.01.2023г. Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 10 годам 1 месяцу лишения свободы и отбывающего наказание, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ФИО1 25 июля 1972УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно произвел и сбыл наркотические средства в крупном размере.

ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, в период с марта по май 2022 года, проанализировав информацию, находящуюся в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", установив возможность серийного производства синтетического наркотического средства - Мефедрона (4-метилметкатинон) в кустарных условиях, то есть без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических реактивов (веществ), лабораторного оборудования и технических устройств, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, общественную нравственность, решил для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств из числа своих знакомых на территории г.Ртищево Саратовской области и личного потребления, незаконно серийно производить кустарным способом по месту своего фактического проживания наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере и с этой целью из неустановленного источника в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" получил информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного серийного производства указанного выше наркотического средства кустарным способом. 

После этого, используя вышеуказанную полученную информацию и перечень необходимого лабораторного оборудования для создания стационарной и постоянно действующей лаборатории по производству кустарным способом синтетического наркотического средства – Мефедрона (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО1 в мае 2022 года, неоднократно выезжал в Москву, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное серийное производство синтетического наркотического средства - Мефедрона (4-метилметкатинон) в крупном размере, с целью личного потребления и незаконного сбыта, приобрёл в неустановленных следствием местах в Москве и доставил на место своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, необходимое для серийного производства кустарным способом указанного наркотического средства, специальное химическое лабораторное оборудование, лабораторную посуду, химические компоненты, средства индивидуальной защиты, а именно: 

- оборудование и лабораторную посуду: вакуумный насос модель "VPA245"; шланг; магнитную мешалку модель "MS-7-H550-Pro"; стеклянный мерный цилиндр с делениями от 100 до 1000 мл; три стеклянных цилиндрических палочки; две стеклянные цилиндрические трубки; прозрачную стеклянную колбу; два полимерных шланга; белую керамическую воронку-фильтр; стеклянный холодильник цилиндрической формы; стеклянную делительную воронку; два стеклянных мерных цилиндра; металлический штатив; три прозрачных полимерных шланга; один черный шланг со стеклянной колбой с надписью "29/32"; две круглые вставки (переходники) из полимерного материала; одну стеклянную колбу; насос для воды; две стеклянные пробки; одну пробку из полимерного материала черного цвета; два стеклянных мерных стакана; полимерную ёмкость с крышкой красного цвета; полимерную воронку зеленого цвета; лакмусовую бумагу;

- средства индивидуальной защиты: полнолицевой респиратор с двумя фильтрами; одну пару латексных перчаток светло-желтого цвета; одну пару полимерных перчаток синего цвета; одну пару полимерных перчаток белого цвета; одну пару резиновых перчаток черного цвета; халат из ткани белого материала;

- набор реактивов (химических веществ): канистру с надписью "ацет" с изопропиловым спиртом (пропанол-2) в концентрации 99±1%, массой не менее 2 698 грамм; канистру с надписью "ипс" с ацетоном в концентрации 99±1%, являющийся прекурсором, массой не менее 3 935 грамм; прозрачную бутылку с крышкой синего цвета с соляным диоксаном в концентрации 80±1%, массой не менее 621 грамма; полимерную банку черного цвета с завинчивающейся крышкой; стеклянную бутылку с жидким бромом, массой не менее 1276 грамм; полимерную бутылку белого цвета с надписью "Метла" и крышкой черного цвета; полимерную ёмкость с этикеткой "Красная цена Вода питьевая" и крышкой синего цвета с ацетоном в концентрации 85±1%, массой не менее 275 грамм; полимерную ёмкость белого цвета с крышкой красного цвета с этикеткой "Метиламин 38% (раствор) ХЧ ХимБаза" с метиламином в концентрации 38±1%, массой не менее 601 грамма; полимерную ёмкость белого цвета с надписью "Солянка" и крышкой белого цвета, а также стеклянную бутылку с соляной кислотой в концентрации 33%, являющаяся прекурсором, массой не менее 951 грамм; полимерную емкость белого цвета с надписью "МПФ" и крышкой черного цвета с 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации 95±1%, являющийся прекурсором, массой не менее 298 грамм; канистру из полимерного материала белого цвета с надписью "ДХМ" с дихлорметаном в концентрации 98±1%, массой не менее 1591 грамм; канистру из полимерного материала белого цвета с надписью "Электролит" и бутылку из полимерного материала белого цвета с надписью "Электролит", с серной кислотой в концентрации 36%, массой не менее 3 810 грамм. 

В мае 2022 года, ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное серийное производство в кустарных условиях синтетического наркотического средства - Мефедрона (4-метилметкатинон), в крупном размере, с целью сбыта и личного потребления, приискал необходимые для этого посуду и другие предметы, а именно: прозрачную ёмкость; три металлические ложки; эмалированный металлический таз; стеклянную банку с этикеткой "огурцы маринованные"; стеклянную банку с этикеткой "лечо по-болгарски"; фрагмент прямоугольного стекла; фрагмент полимерного прозрачного материала (целлофановую пленку); контейнер из полимерного материала белого цвета. После этого ФИО1, в ночное время, в период с конца мая 2022г. – начало июня 2022г., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное серийное производство кустарным способом синтетического наркотического средства - Мефедрона (4-метилметкатинон), в крупном размере, смонтировал ранее приобретенное в Москве специальное химическое лабораторное оборудование, приспособив его для производства вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, в качестве стационарной кустарной лаборатории, которая позволяла ему без подготовки запускать процесс синтеза наркотических средств и длительный период осуществлять серийное производство синтетического наркотического средства Мефедрона (4-метилметкатинон), в крупном размере. Затем, ФИО1, в ночное время, в период с конца мая 2022 г. – начало июня 2022 г., находясь по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя вышеперечисленные химические реактивы (вещества), специальное химическое лабораторное оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты, действуя в соответствии с полученным из общедоступных источников информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" руководством по производству наркотического средства Мефедрона (4-метилметкатинон), путём смешивания в необходимых пропорциях, контроля за своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в нескольких последовательных этапах (стадий), незаконно произвёл наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 26,77 грамм, то есть, в крупном размере. В начале июня 2022 года, ФИО1 находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО7, наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 26,77 грамма, то есть, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и, воспользовавшись правом предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме признания, вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждают материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании.

Показания подозреваемого ФИО1, согласно которым примерно в марте 2022 года он поселился в 

<

адрес>. Примерно в марте 2022 года он познакомился со ФИО5 и её приятелем – ФИО2 и в ходе их общения он узнал, что они оба принимают наркотические средства путем курения. ФИО7 и Свидетель №1 приходили к нему в гости, она несколько раз курила в его доме наркотические средства, которые приносила с собой. Весной 2022 в интернете он увидел рекламный блок, в котором говорилось, что в домашних условиях возможно производить наркотическое средство «Мефедрон». Его это заинтересовало и вернувшись в г.Ртищево, он зашел на сайт откуда скачал рецепт производства наркотического средства «Мефедрон». Также в интернете он нашёл различные рецепты и перечень необходимого лабораторного оборудования для производства наркотического средства «Мефедрона» в крупных размерах. Он хотел изготовить наркотическое средство для собственного употребления, и чтобы угощать им своих друзей. После того как он скачал рецепт производства наркотического средства, он поискал в интернете сайты различных магазинов, находящихся в Москве, где продавались магнитные мешалки, колбы, вакуумные насосы необходимые для производства наркотического средства. Примерно в середине мая 2022 года, он дважды ездил в Москву, где купил в различных магазинах: воронку керамическую, латексные перчатки, полимерную воронку зеленого цвета, несколько пар полимерных перчаток, мерный цилиндр с делениями от 100 до 1000 мл, две стеклянные трубки цилиндрической формы, полимерный шланг, вакуумный насос, магнитную мешалку, полнолицевой респиратор, прозрачную стеклянную колбу, стеклянный холодильник, стеклянную делительную воронку, стеклянные мерные цилиндры, металлический штатив, полимерные шланги, насос для воды, стеклянную колбу и пробки, медицинский металлический зажим, резиновую грушу со стеклянной трубкой. Также купил необходимые для производства наркотика жидкости и вещества: изопропиловый спирт, ацетон различной концентрации, дихлорметан, жидкий бром, соляную кислоту, серную кислоту. При этом какие-то вещи купил в обычных хозяйственных магазинах, какие-то в автомобильных магазинах, часть оборудования купил в магазинах по продаже лабораторного оборудования. После этого всё вышеперечисленное он привёз к себе по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. При этом с целью конспирации он привозил посуду отдельно, а реактивы отдельно. Примерно в конце мая - начале июня 2022 года пару раз пытался изготовить наркотическое вещество «Мефедрон» у себя дома. Сначала не получалось, вместо порошка получалась какая-то вода. После этого почитал на форумах в интернете другие рецепты производства наркотического вещества «Мефедрона» и в итоге ему удалось изготовить наркотическое вещество «Мефедрон». Он производил наркотическое вещество «Мефедрон» следующим образом: по инструкции смешивал компоненты химического вещества в нужной пропорции, после чего фильтровал полученное вещество, затем высушивал полученное вещество и на выходе получался наркотик «Мефедрон». Примерно в конце мая - начале июня 2022 года, в ночное время, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, у него получилось произвести около 40 грамм наркотического вещества «Мефедрона». По времени он производил наркотик всю ночь. Затем сушил полученное вещество. Он понял, что наркотик готов, когда полученное им вещество высыхало до состоянии муки. Он всегда сам первым пробовал полученное наркотическое вещество. Произведенное им наркотическое вещество «Мефедрон» он «кушал», либо шприцом колол себе в вену на руке. После употребления наркотика «Мефедрона» он испытывал чувство спокойствия, у него было состояние «Эйфории». По времени «Мефедрон» действовал на его организм около 2-3 часов. Сколько именно он попробовал не знает, так как не взвешивал. Из той приготовленной массы он угощал и ФИО7 и Свидетель №1 которые сказали что данный наркотик нормальный. За данный наркотик денежные средства он с них не брал. Примерно в начале июня 2022 года ему надо было поехать в Москву, он сказал ФИО7 что у него имеется около 30 грамм «Мефедрона» которым он её угощал. Он сказал, что может оставить ей данный наркотик и что она ему потом может отдать денежные средства в рассрочку. На его предложение ФИО5 согласилась и он ей в 

<

адрес> передал две баночки с красными крышками внутри которых находились пакетики с клапан-застежками внутри которых находился «Мефедрон». Передача данного наркотика происходила один на один, в доме, однако в то время в доме находился и ФИО3, но он при их разговоре не присутствовал. Какую массу наркотического средства «Мефедрон» он передал ФИО7, не знает, так как не взвешивал. Он считает, что передал ФИО7 примерно 30 грамм наркотика. Из изготовленного им наркотического средства «Мефедрон» в 40 грамм примерно 10 грамм было употреблено им и из данного веса он угощал ФИО7 и Свидетель №1, а примерно 30 грамм он отдал ФИО5. После этого уехал из Ртищево. Обратно он приехал в конце июня 2022 года, ФИО7 и Свидетель №1 жили в 

<

адрес> и о том, что в 

<

адрес> в его отсутствие прошел обыск она ему ничего не сказала. ФИО7 сказала, что у неё нет наркотического средства который он ей оставил. Он не стал у неё выяснять куда именно она дела наркотическое средство, ему это было неинтересно, и денег никаких от неё он не просил. (т.2 л.д.127-133).

Показания свидетеля ФИО4, согласно которым она в марте 2023 вышла замуж и в настоящее время её фамилия ФИО3. Примерно в марте 2022 года, она познакомилась с ФИО1, который проживал по адресу: 

<

адрес> данный дом он снимал. Она ранее неоднократно бывала вместе с ФИО3 в доме у ФИО1. Примерно с конца мая 2022 они с ФИО3 стали проживать в 

<

адрес>, по просьбе ФИО1, который сказал, что уезжает на неопределенное время в Москву и у него в доме остается кошка, за которой необходимо присматривать и сам дом требует присмотра. Они с ФИО3 согласились пожить в 

<

адрес>, в отсутствие ФИО1. 14.06.2022 года в 

<

адрес>, сотрудниками ФСБ был произведен обыск в связи с тем, что она подозревалась в причастности к незаконному обороту наркотиков. Проводящий обыск сотрудник ФСБ спросил, имеются ли в доме предметы и средства, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, наркотические средства и предметы, используемые для организации преступной деятельности, и если имеются, то предложил их добровольно выдать. Она сказала, что в доме имеется наркотическое средство – Мефедрон, который находится в двух пластиковых баночках с красными крышками, которые хранятся в морозильной камере морозильника. После этого все участники следственного действия прошли на кухню, где в морозильной камере были обнаружены две пластиковые баночки, закрытые красными крышками, внутри которых в полимерных пакетах находилось наркотическое средство Мефедрон, весом примерно около 30 грамм. Данные баночки с содержимым были изъяты и упакованы. Она сообщила, что данный наркотик принадлежит ей и приобрела она данное наркотическое средство для личного употребления у ФИО1, перед тем, как он уехал в конце мая начале июня 2022г. В тот момент ФИО1 ей сказал, что у него имеется около 30 граммов «Мефедрона», которые он может ей продать как «своему человеку», по оптовой цене и с отдачей денежных средств в рассрочку. В связи с тем, что в тот период у них в городе было напряженно с наркотическими средствами, то она согласилась на его предложение купить для личного употребления у него Мефедрон. Данное наркотическое средство она приобретала для личного употребления. «Мефедрон» ФИО1 ей передал в 

<

адрес> в конце мая - начале июня 2022 г., до того, как он уехал, передача происходила один на один, это было на кухне дома, наркотическое средство находилось в двух пакетах, которые были в двух пластиковых баночках с красными крышками, которые она поставила в холодильную камеру белого цвета марки «Саратов», которая стояла на кухне. (т.1 л.д.83-87, т. 2 л.д.110-112).

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым он в марте 2022 оформил официальные отношения со ФИО7, которая после замужества взяла его фамилию. Он неоднократно бывал вместе с ФИО7, в доме ФИО1, он несколько раз употреблял наркотические средства, в том числе Мефедрон, которыми его угощал ФИО1. Примерно с конца мая 2022 по просьбе ФИО1, они со ФИО5 стали проживать в его 

<

адрес>, так как ФИО1 уехал в Москву. 14.06.2022 г. в 

<

адрес>, был проведен обыск. Сотрудники ФСБ сказали, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории Ртищево. ФИО9, сотрудник ФСБ спросил имеются ли в доме предметы и средства, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, наркотические средства и предметы, используемые для организации преступной деятельности, и если имеются, то предложил их добровольно выдать. Анастасия сказала, что в доме имеется наркотическое средство – Мефедрон, который находятся в двух пластиковых баночках с красными крышками, которые хранятся в морозильной камере морозильника на кухне. После этого все участники следственного действия прошли на кухню где в морозильной камере действительно были обнаружены две пластиковые баночки, закрытые красными крышками внутри которых находилось в пакетах какое-то вещество светлое и сыпучее. Данные баночки с содержимым были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой на которой все расписались. ФИО9, спросил, кому принадлежит наркотическое средство обнаруженное в двух баночках, на что ФИО7, ответила что данный наркотик принадлежит ей и приобрела она данное наркотическое средства для личного употребления у ФИО1, перед тем, как тот уехал в конце мая начале июня 2022г. в Москву. Лично он видел, как ФИО1 на кухне дома передавал ФИО5 две баночки с красными крышками которые впоследствии ФИО5 поставила в морозилку. Сам разговор который был между ними он не слышал, и в морозильную камеру он не заглядывал, потому что в тот момент он не подумал, что ФИО1 - ФИО5 в баночках передавал наркотики. Это было в 

<

адрес>, перед тем как ФИО1 уехал в Москву. (т.1 л.д.90-94, т.2 л.д.115-117)

Постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированное в КУСП №, о выделении в отдельное производство материалов содержащих сведения о незаконном производстве и сбыте ФИО7 наркотического средства Мефедрон (4метилметкатинон) общей массой 26,77 грамма. (т.1, л.д.4)

Протокол обыска от 14.06.2022, согласно которому в период с 19.00 до 20.19 в 

<

адрес> по месту проживания ФИО7 был произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: две пластиковые емкости прозрачного цвета, с крышкой красного цвета, с содержимым порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета и опечатан в соответствии с УПК. (т. 1, л.д.7-19)

Заключение эксперта № 2305 от 08.07.2022 г., согласно которой представленное на экспертизу вещество (объекты №№1,2), массой: объект № 1 – 24,00г; объект №2-2,77г. (суммарной массой 26,77 г.), в двух пластиковых емкостях, изъятых 14.06.2022 в ходе проведения обыска в жилище в случае, не терпящим отлагательств, с участием ФИО7, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1, л.д.24-27)

Протокол осмотра предметов (документов) от 07.12.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены упаковки в которых находятся - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 26,75 г. Осматриваемая упаковка в ходе осмотра не вскрывалась, опечатана в соответствии с УПК, две пластиковые емкости прозрачного цвета, с крышкой красного цвета, два полимерных пакета. (т.1, л.д.105-107)

Постановление о признании и приобщении к делу вещественного доказательства от 07.12.2022, согласно которому в качестве вещественного доказательства по делу признано и приобщено: - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 26,75 гр., упаковано в соответствии с требованиями УПК, две пластиковые емкости прозрачного цвета, с крышкой красного цвета, два полимерных пакета в которых находилось наркотическое вещество, изъятое в ходе обыска 14.06.2022. (т.1, л.д.108)

Явка с повинной от 11.05.2023 из ФКУ ИК-17, г. Пугачев, от ФИО1, согласно которой он заявляет о совершенном им преступлении, а именно, что в июне 2022 он незаконно произвел и сбыл ФИО5 наркотическое средство «Мефедрон» массой около 26 грамм, в г. Ртищево, Саратовской области. (т.2 л.д.92)

Протокол гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.07.2022, согласно которому 21 июля 2022 года, в период с 16 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, с участием ФИО1 обследовано его жилище - частный дом, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО1 изъято: эмалированный таз с жидким веществом оранжевого цвета; полимерный прозрачный пакет с полимерной ёмкостью (банкой) с крышкой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета; стеклянная прозрачная емкость с комкообразным веществом светло-желтого цвета; две металлические ложки; стеклянная банка (этикетка: «огурцы маринованные»); стеклянная банка (этикетка: «лечо по-болгарски»); канистра с жидкостью (этикетка: «ацет»); канистра с жидкостью (этикетка: «ипс»); керамическая воронка-фильтр белого цвета; одна пара латексных перчаток светло-желтого цвета; полимерная прозрачная бутылка с крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость с осадком; полимерная банка черного цвета с завинчивающейся крышкой; стеклянная бутылка в полимерном пакете с жидким веществом красно-бурого цвета; полимерная бутылка белого цвета с крышкой черного цвета (этикетка «Метла»); прозрачное прямоугольное стекло с наслоением частиц вещества белого цвета; воронка зеленого цвета из полимерного материала, с наслоением частиц вещества белого цвета; полимерная емкость с крышкой синего цвета этикетка: «Красная цена Вода питьевая», с жидкостью коричневого цвета; сверток из прозрачного полимерного материала со следами вещества белого цвета; фрагмент прозрачного полимерного материала со следами вещества белого цвета; полимерная емкость белого цвета с крышкой красного цвета (этикетка: «Метиламин 38% (раствор) ХЧ ХимБаза», внутри которой находится прозрачная жидкость с резким запахом; полимерная емкость белого цвета с крышкой черного цвета (этикетка: «Солянка», с прозрачной жидкостью; полимерная емкость белого цвета с крышкой черного цвета (этикетка: «МПФ», с прозрачной жидкостью; канистра из полимерного материала белого цвета (этикетка: «ДХМ») с жидкостью; канистра из полимерного материала белого цвета (этикетка: «Электролит», с жидкостью белого цвета; бутылка из полимерного белого материала (этикетка: «Электролит»),с жидкостью белого цвета; стеклянная бутылка с жидкостью; картонная коробка размером 37x20x20 см., на верхней части которой имеется почтовая бирка с надписью «Посылка «от химбаза» на имя ФИО1 с указанием абонентского номера получателя +№; металлическая ложка со следами вещества белого цвета; сверток из материала голубого цвета; два полимерных шприца; две иглы от шприцов; два ватных тампона; халат из тканевого материала белого цвета; фрагмент тканевого материала голубого цвета; полимерная крышка синего цвета с фрагментом черной полимерной липкой ленты; полимерная крышка, снабженная фольгой с отверстиями, обмотанная полимерной липкой лентой красного цвета; полимерная крышка, снабженная фольгой с отверстиями, обмотанная полимерной липкой лентой серебристого цвета; металлический предмет цилиндрической формы с двумя отверстиями, в одном из которых имеется металлическая мелкая сеточка; металлический цилиндрический предмет черного цвета, в одном из отверстий которого имеется металлическая сеточка; три стеклянные цилиндрические колбы различного размера, на одной из которых имеет шаровидная форма с отверстием и с обратной стороны отверстие с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; пара полимерных перчаток синего цвета; пара полимерных перчаток белого цвета; стеклянный цилиндрический мерный цилиндр, имеющий деления от 100 до 1000 мл; три палочки из стекла цилиндрической формы; две стеклянные цилиндрические трубки с наслоением частиц светло-бежевого цвета; два фрагмента полимерного шланга; полимерный пакет зеленого цвета; полнолицевой респиратор с двумя фильтрами; пакет из полимерного материала зеленого цвета; три прозрачных шланга из полимерного материала; шланг из полимерного материала черного цвета, на котором имеется стеклянная колба с надписью «29/32»; две круглые вставки (переходники) из полимерного материала; стеклянная колба; насос для воды с кабелем черного цвета; прозрачный полимерный пакет типа «Зиплок»; две стеклянные пробки; одна пробка из полимерного материала черного цвета; пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком; два стеклянных мерных стакана; пара резиновых перчаток черного цвета; медицинский металлический зажим; резиновая груша с стеклянной трубкой; фрагмент металлической трубки со следами вещества светло-желтого цвета; медицинский шприц; контейнер из полимерного материала белого цвета; лакмусовая бумага; мешок из полимерного материала белого цвета; прозрачная стеклянная колба; металлический штатив; сверток бумаги; стеклянный холодильник цилиндрической формы; бумажный коричневый пакет; стеклянная делительная воронка; два стеклянных мерных цилиндра; вакуумный насос модель: «VPA245» с проводом питания; шланг со следами вещества белого цвета; магнитная мешалка MS-7-H550-Pro с кабелем питания; металлический футляр черного цвета; 11 предметов, внешне похожих на патроны; 4 металлических предмета цилиндрической формы; предмет цилиндрической формы, внешне похожий на охотничий патрон «Baikal». (т.1 л.д.192-197)

Заключение эксперта № 79 от 07.09.2022 года (почерковедческая судебная экспертиза), из которого следует, что следующие рукописные тексты в представленных на экспертизу двух тетрадях исполнены ФИО1: 

– в тетради № 1, на 18 страницах, который начинается словами «Диэтиловый эфир – 16…» и заканчивается словами «… следом кислоты и после»; 

– в тетради № 2, на 11 страницах, который начинается словами «1 этап раст. не отмылся от кислот…» и заканчивается словами «… воду полностью иначе потеря продукта кисления»; 

– в тетради № 2, на 2 листах, который начинается словами «5 лит -2.200 этилацетат…» и заканчивается словами «… воронка делит. 1 л - 1830». (т.2 л.д.15-19)

Согласно приговора Ртищевского районного суда от 19.01.2023, вынесенного в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который признан виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, по уголовному делу №, вещественные доказательства используемые для приготовления наркотического средства «Мефедрон», в именно: - полимерный пакет типа «Zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета; полимерный прозрачный пакет; полимерная емкость (банка) с крышкой красного цвета; полимерный пакет с комкообразным веществом светло-желтого цвета; стеклянная прозрачная емкость; две металлические ложки; пустой полимерный пакет черного цвета, оклеенный полимерной липкой лентой; полимерный пакет «Whirl-Pak» с комкообразным веществом желтого цвета; эмалированный металлический таз; пакет типа «Zip-lock» с фрагментами бумаги с веществом светло-желтого цвета, изъятые из банки (этикетка: «огурцы маринованные»); пакет типа «Zip-lock» с веществом белого цвета, изъятое из банки (этикетка: «лечо по-болгарски»); пакет типа «Zip-lock» с веществом светло-желтого цвета (изъято с керамической воронки-фильтра) хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМТО Управления ФСБ России по Саратовской области по адресу: 

<

...>; 

- магнитная мешалка MS-7-H550-Pro с кабелем питания; сверток бумаги; стеклянный холодильник цилиндрической формы; бумажный коричневый пакет; стеклянная делительная воронка; два стеклянных мерных цилиндра; мешок из полимерного материала белого цвета; прозрачная стеклянная колба; металлический штатив; стеклянный цилиндрический мерный цилиндр, имеющий деления от 100 до 1000 мл.; три палочки из стекла цилиндрической формы; две стеклянные цилиндрические трубки с наслоением частиц светло-бежевого цвета; два фрагмента полимерного шланга; полимерный пакет зеленого цвета; полнолицевой респиратор с двумя фильтрами; пакет из полимерного материала зеленого цвета; три прозрачных шланга из полимерного материала; шланг из полимерного материала черного цвета, на котором имеется стеклянная колба с надписью «29/32»; две круглые вставки (переходники) из полимерного материала; стеклянная колба; насос для воды с кабелем черного цвета; прозрачный полимерный пакет типа «Зиплок»; две стеклянные пробки; пробка из полимерного материала черного цвета; пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком; два стеклянных мерных стакана; пара резиновых перчаток черного цвета; медицинский металлический зажим; резиновая груша с стеклянной трубкой; фрагмент металлической трубки со следами вещества светло-желтого цвета; медицинский шприц; контейнер из полимерного материала белого цвета; лакмусовую бумагу; металлическая ложка со следами вещества белого цвета; сверток из материала голубого цвета; два полимерных шприца; две иглы от шприцов; два ватных тампона; халат из тканевого материала белого цвета; фрагмент тканевого материала голубого цвета; полимерная крышка синего цвета с фрагментом черной полимерной липкой ленты; полимерная крышка, снабженная фольгой с отверстиями, обмотанная полимерной липкой лентой красного цвета; полимерная крышка, снабженная фольгой с отверстиями, обмотанная полимерной липкой лентой серебристого цвета; металлический предмет цилиндрической формы с двумя отверстиями, в одном из которых имеется металлическая мелкая сеточка; металлический цилиндрический предмет черного цвета, в одном из отверстий которого имеется металлическая сеточка; три стеклянные цилиндрические колбы различного размера, на одной из которых имеет шаровидная форма с отверстием и с обратной стороны отверстие с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; пара полимерных перчаток синего цвета; пара полимерных перчаток белого цвета; картонная коробка размером 37x20x20 см., на верхней части которой имеется почтовая бирка с надписью «Посылка «от химбаза» на имя ФИО1 с указанием абонентского номера получателя +№; полимерная бутылка белого цвета с крышкой черного цвета (этикетка «Метла»); стеклянное прозрачное прямоугольное стекло с наслоением частиц вещества белого цвета; воронка зеленого цвета из полимерного материала, с наслоением частиц вещества белого цвета; полимерная емкость с крышкой синего цвета. Этикетка: «Красная цена Вода питьевая», с жидкостью коричневого цвета; сверток из прозрачного полимерного материала со следами вещества белого цвета; фрагмент прозрачного полимерного материала со следами вещества белого цвета; полимерная емкость белого цвета с крышкой красного цвета (этикетка: «Метиламин 38% (раствор) ХЧ ХимБаза», внутри которой находится прозрачная жидкость с резким запахом; полимерная емкость белого цвета с крышкой черного цвета (этикетка: «Солянка», с прозрачной жидкостью; полимерная емкость белого цвета с крышкой черного цвета (этикетка: «МПФ»), с прозрачной жидкостью; канистра из полимерного материала белого цвета (этикетка: «ДХМ») с жидкостью; канистра из полимерного материала белого цвета (этикетка: «Электролит», с жидкостью белого цвета; бутылку из полимерного белого материала (этикетка: «Электролит»),с жидкостью белого цвета; стеклянная бутылка с жидкостью; полимерная прозрачная бутылка с крышкой синего цвета, внутри которой находится жидкость с осадком; полимерная банка черного цвета с завинчивающейся крышкой; стеклянная бутылка в полимерном пакете с жидким веществом красно-бурого цвета; стеклянная банка (этикетка: «огурцы маринованные»); стеклянная банка (этикетка: «лечо по-болгарски»); канистра с жидкостью (этикетка: «ацет»); канистра с жидкостью (этикетка: «ипс»); керамическая воронка-фильтр белого цвета; одна пара латексных перчаток светло-желтого цвета - хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить;

- тетрадь в клетку, 96 листов, наименования: "Хищные кошки"; тетрадь в клетку, 48 листов, наименования: "Золотое кружево", хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела до момента его уничтожения. (т.1 л.д.133, 138)

Таким образом, оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях полностью доказана и квалифицирует его действия по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по признакам незаконного производства и сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, его характеризующие данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной (т.2 л.д.92), раскаяние в содеянном, признание вины, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколами его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также, протоколом обследования помещения осмотра с его участием, в ходе которого им выданы предметы и вещества, с помощью которых он изготавливал наркотические средства (т. 1 л.д. 192-197), состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом обстоятельства дела и личности ФИО1, суд считает, что цели его наказания возможно достичь лишь в условиях изоляции его от общества, оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает, в то же время основания для назначения дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также, в виде штрафа, судом не установлены.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, не имеется.

Разрешая в соответствии с п.13 ч.1 ст.299 и п.3 ч.1 ст.309 УПК РФ, вопрос о том, на кого и в каким размере должны быть возложены процессуальные издержки, взыскиваемые с подсудимого или возмещаемые за счет средств федерального бюджета, суд учитывает следующее.

Согласно ч.2 ст.131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Такие процессуальные издержки по данному делу имеются и выразились в выплате вознаграждения в сумме 1784 рублей адвокату Давыдовой Г.А. (т.2 л.д.200), защищавшего ФИО1 на досудебной стадии производства по делу по назначению следователя. 

Исходя из положений п.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

ФИО1 трудоспособный, имущественно несостоятельным не является, в связи с чем, суд полагает, что возмещение процессуальных издержек не явится чрезмерно обременительным для него.

При таком положении процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитников, подлежат взысканию с осужденного ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору к не отбытому наказанию, назначенному 19.01.2023г. Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ в виде 10 лет 01 месяц лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет 02 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, время содержания его под стражей в качестве меры пресечения и отбывания наказания по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 19.01.2023г. и время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с 22 июля 2022 года до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 1784 (одну тысячу семьсот восемьдесят четыре) рубля в счет возмещения процессуальных издержек, перечислив их в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 26,75 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области и две пластиковые емкости, два пакета в которых были изъяты в ходе обыска наркотическое средство Мефедрон -.- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья